
COPIA 

 
COMUNE DI LASTEBASSE 

PROVINCIA DI VICENZA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. ________ 34_________ 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to DOTT. LEONI EMILIO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.  Dal Zotto Laura 
 

====================================  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto che copia della 

presente delibera viene oggi pubblicata 

all'albo pretorio comunale, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000. 

Addì 18-01-2019  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Giacon Simone 
 

=================================== 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione è divenuta 

esecutiva: 

□ per il decorso del termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

□ per dichiarazione di immediata 

esecutività ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 267/2000. 

Addì 27-12-2018 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Giacon Simone 

==================================== 

La presente copia è conforme 

all’originale agli atti di questo ufficio. 

Addì 18-01-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Giacon Simone 

OGGETTO: 

RAZIONALIZZAZIONE  DELLE SOCIETA' 

PARTECIPATE -  REVISIONE PERIODICA ART.20 

DEL D.LGS. N.175/2016 

______________________________________________ 
 

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di 

dicembre alle ore 18:00 nella Sede Municipale in seduta 

Pubblica di Prima convocazione, sotto la presidenza del Sindaco 

DOTT. LEONI EMILIO e la partecipazione del Vicesegretario 

Comunale DOTT.  Dal Zotto Laura, si è riunito il Consiglio 

Comunale.  

Il Presidente, accertato il numero legale e dichiarata aperta la 

seduta, invita il Consiglio Comunale ad esaminare e discutere 

sulla proposta di deliberazione in oggetto, alla quale partecipano: 
 

 DOTT. LEONI EMILIO Presente 

PICCININI GIULIO Presente 

GAIDELLA MARISA Presente 

GIACON GIORGIO Assente 

GIACON UGO Assente 

CERATO FANNY Assente 

GIACON ALESSANDRO Presente 

PERGHER DONATELLA Presente 

CAROTTA ALBERTO Assente 

MUNARI SUSANNA Presente 

PERGHER MARCO Presente 

  
 

Presenti    7 - Assenti    4 
 

==================================================  

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000 

Parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data 19-12-2018                                          Il Responsabile del Servizio 

F.to Dal Zotto Laura 

 

Parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

Data 17-12-2018                                          Il Responsabile del Servizio 

F.to Brunello Manuela 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamati:  
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 
l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi 
che attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro: le decisioni in merito all’organizzazione dei 
pubblici servizi ed alla partecipazione a società di capitali (lettera e);  
- l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti 
dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);  
 
Premesso che:  
-l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100 
(di seguito TU), prevede che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare 
annualmente “un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono 
partecipazioni, dirette o indirette”;  
-se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il mantenimento della 
quota societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione”; 
-in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la dismissione:  
 delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore 
a quello dei dipendenti;  
 delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte 
da altre società partecipate o da enti strumentali;  
 nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia 
la necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite; 
-il TU prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel triennio 
precedente, sia risultato inferiore a 500.000 euro;  
per esattezza, limiti ed anni di riferimento sono:  

 per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016- 
2018) il fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui;  

 il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 2017-
2019 (articoli 20 comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del TU); 

-l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la 
gestione di un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per 
quattro dei cinque esercizi precedenti”;  
-per tale ipotesi, l’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità applicative e 
dispone che per le sole società che gestiscono eventi fieristici, che gestiscono impianti di 
trasporto a fune o che producono energia da fonti rinnovabili, si considerino i risultati dei 
cinque esercizi successivi all'entrata in vigore del TU (2017-2021);  
-infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano 
riconducibili ad alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TU o che non 
soddisfino i “requisiti” di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, del TU;  
 
Premesso che:  
- l’articolo 24 del TU nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni 
societarie;  
- tale provvedimento di revisione è stato approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 24 in data  28/09/2017;  



- per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria, artigianato 
e agricoltura, università, istituti di istruzione universitaria e autorità portuali, la revisione del 
2017 costituiva un aggiornamento del precedente “Piano operativo di razionalizzazione del 
2015” (comma 612, articolo 1, della legge 190/2014);  
- il piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate è stato approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 02/07/2015; 
 
Preso atto che successivamente agli atti di cui sopra: 

- con atto notarile del 19.12.2017 è stata formalizzata la fusione per incorporazione 
della Società Alto Vicentino Servizi S.P.A. nella società Acque Vicentine S.P.A., con 
efficacia dal 1° gennaio 2018; la società post aggregazione è stata denominata 
VIACQUA S.P.A.;  

- con atto notarile del 29/12/2017è stata formalizzata la  liquidazione della Società 
Ferrovie e Tramvie Vicentine F.T.V. spa; 

 
Preso atto pertanto, dopo la revisione del 2015 e quella del 2017, che  il comune di 
Lastebasse  alla data del 31.12.2017 risulta titolare delle seguenti partecipazioni societarie 
dirette:  
 

Società partecipate direttamente Percentuale 
partecipazione 

VIACQUA s.p.a (  da fusione AVS SPA e ACQUE VICENTINE 
SPA) 

0,05% 

IMPIANTI ASTICO S.R.L.  0,01% 

ALTO VICENTINO AMBIENTE S.R.L. 0,16% 

 

Viste le linee guida pubblicate dal Dipartimento del Tesoro condivise con la Corte dei 
Conti aventi ad oggetto “ Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 del D. 
Lgs.  n.175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche art. 17 
D.L.n.90/2014” 
 
Preso atto delle partecipazioni dirette del Comune, applicando i criteri dettati dal Decreto 
Legislativo 175/2016, e visto l’allegato piano di razionalizzazione costituito dalle schede 
compilate secondo le indicazioni fornite dalla Corte dei Conti  (Allegato A),  
 
Ritenuto , in attuazione dell’art. 20 del TU, di far proprie le risultanze della verifiche 
effettuate e di approvarle; 
 
Precisato  che la Società Impianti Astico s.r.l.,  con riferimento all’assenza del requisito di 
cui all’art. 20 comma 2 lett. b), con  nota n. 169 del 17/12/2018, ha comunicato che il 
progetto di fusione con Impianti Astico s.r.l. non si è concluso, che la società E.R.A.V. s.r.l. 
, partecipata indiretta, è stata messa in liquidazione in data 27/09/2018 e che il personale 
verrà assorbito, in quota parte, da entrambe le società, all’interno di un contratto di rete 
che verrà stipulato entro il 31/12/2018; 
 
 Tenuto conto del parere espresso dall’organo di revisione ai sensi dell’art.239, comma 1, 
lett. b) n.3 del D.Lgs. N.267/2000; 
 
Avuti i prescritti pareri favorevoli a’ termini dell’art. 49 – 1° comma – del T.U.E.L., D.lgs. 
267/’00, espressi sulla proposta di delibera e riportati in calce alla presente; 
 



Richiamati i seguenti provvedimenti di Legge: 
- D. Lgs. n.267/2000 e s.m. ed i.; 
- D. Lgs. n.33/2013, modificato dal D.lgs. n.97/2016 – art.22; 
- Legge n.190/2014 (Legge di stabilità 2015); 
- Legge n.124/2015 di riforma della Pubblica Amministrazione; 
- D. Lgs. n. 175/2016, modificato dal D. Lgs. n.100/2017 – T.U.S.P.; 

 
Con la seguente votazione resa nelle forme di legge: 
Presenti: n. 7       
Votanti: n.  7   
Astenuti: n.  0 
Favorevoli: n. 7   
Contrari: n.  0        
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo; 
 

2. di approvare il Piano di razionalizzazione 2018 delle società pubbliche costituito 
dalle schede compilate secondo le indicazioni fornite dal Dipartimento del Tesoro e 
dalla Corte dei Conti , che si allegano alla presente quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato A);  
 

3. di prendere atto di quanto comunicato dalla Società Impianti Astico s.r.l. con  nota n. 
169 del 17/12/2018; 

 
4. di dare atto che la presente deliberazione sia: 

- trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune; 
- pubblicata sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, 
Sottosezione Enti controllati- Società partecipate, ai sensi dell’art.22 del D.lgs. 
n.33/2013, modificato dal D.Lgs. 97/2016; 
- inviata alla competente Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti, con 
le modalità indicate dall’art.24, c.1 e 3 del TUSP e dall’Art. 21, Decreto Correttivo  
attraverso l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro; 
 

Con la seguente separata votazione resa nelle forme di legge: 
Presenti: n. 7       
Votanti: n.  7   
Astenuti: n.  0 
Favorevoli: n. 7   
Contrari: n.  0        
 

D E L I B E R A 
 
di attribuire alla presente carattere di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del T.U.E.L., D.lgs. 267/'00.  

 

 

 















































C
om

un
e 

di
 L

as
te

ba
ss

e 
P

ro
t. 

n.
 3

14
5 

de
l 2

1-
12

-2
01

8 
ar

riv
o 

C
at

. 1
 C

l. 
17


